
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 3 DEL 18-01-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 56/2018 - LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA CHIESA DELLA MADONNA DEL 

CARMINE. APPROVAZIONE SFL E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE DITTA APPALTATRICE E LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO RUP. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di gennaio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato 
da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle 
infrastrutture pubbliche, ecc; 
 
Vista l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 56 del 
10.05.2018 ad oggetto: “Approvazione del secondo programma degli interventi di 
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016”; 
 
Visto che nell’allegato n. 1 alla sopra richiamata Ordinanza è presente il Comune di 
Monte Vidon Corrado con la “Chiesa della Madonna del Carmine” per un importo di 
euro 60.000,00; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 3 del 18-01-2021   

 

Visto che Decreto del Sindaco prot. n. 2347 del 23.07.2018 si è provveduto a 
nominare, ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., l’Ing. Emanuele Mariani, tecnico dell’ufficio sisma, quale 
Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento; 
 
Vista la Verifica C.I.R. effettuata dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 
2016, assunta al protocollo comunale al n. 3158 del 24.10.2018, dalla quale si evince 
un importo convalidato pari ad euro 72.000,00 per l’esecuzione dei lavori di 
riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine; 
 
Atteso che l’intervento di che trattasi non ricade nelle opere previste dal Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022 in quanto di importo inferiore a 100.000 
euro; 
 
Visto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 3 del 14.01.2019 si 
è provveduto ad affidare i servizi tecnici afferenti i “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” (CUP: H85E18000090001 – CIG: 
Z4D25B866E) all’Ing. Eugenio Gramolini, con sede a Città di Castello (PG) in Via 
Scipione Lapi n. 2/h; 
 
Dato atto che: 

 con delibera di G.C. n. 53 del 21.09.2019 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo ai “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della 
Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione 
n.56/2018” (CUP: H85E18000090001) redatto dal professionista incaricato della 
progettazione architettonica e strutturale, Ing. Eugenio Gramolini; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n.6 del 07.01.2020, si determina la conclusione 
positiva della Conferenza Regionale, istituita ai sensi dell’art.16 del D.L. 189/2016 e 
dell’Ordinanza n. 16 del 3 marzo 2017 – art. 8, comma 2; 

 con prot. n. 494 del 11.02.2020 è pervenuta, presso il nostro Ente, l’autorizzazione e 
concessione del contributo ammissibile da parte dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione e l’approvazione del progetto “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018”; 

 con decreto del direttore dell’U.S.R. n. 444 del 11 febbraio 2020, si determina e 
concede al Comune di Monte Vidon Corrado, in qualità di soggetto attuatore, per 
l’intervento in oggetto, la somma di Euro 72.000,00 - comprensiva anche delle 
somme a disposizione – quale contributo ammissibile; 

 
 
Dato atto che con Determina dell’Area Tecnica n. 27 del 23.05.2020 è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale 
della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario 
Ricostruzione n.56/2018” (CUP: H85E18000090001) così come approvato dall’USR con 
il decreto sopra citato, che prevede una spesa complessiva di euro 72.000,00 di cui 
euro 58.104,70 per lavori ed euro 13.895,30 per somme a disposizione 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 3 del 18-01-2021   

 

Visto che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 48 del 20.08.2020 si è provveduto 
ad aggiudicare in via definitiva ed efficace l’appalto dei “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” alla ditta CELI COSTRUZIONI Srl, 
con sede a Falerone(FM) in Viale della Resistenza n. 129, per l’importo al netto del 
ribasso d’asta del 28,02%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di euro 44.792,09 
(euro quarantaquattromilasettecentonovantadue/09); 
 
Visto che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 86 del 12.12.2020 si è provveduto 
ad approvare il 1^ Stato di Avanzamento dei “Lavori di riparazione danni e 
rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – 
Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” per un importo dei lavori 
eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 30.633,06, oltre IVA; 
 
Visto che il Direttore dei Lavori -Ing. Elisabetta Valentini- ha redatto lo Stato Finale dei 
“Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della Chiesa della Madonna del 
Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario Ricostruzione n.56/2018” per un 
importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 46.763,37 
(quarantaseimilasettecentosessantatre/37), composto dai seguenti elaborati: 
- Libretto delle Misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Stato Finale Lavori; 
- Certificato di regolare esecuzione; 
 
Visto il Certificato di regolare esecuzione, datato 16.12.2020, dal quale si evince un 
credito nei confronti dell’impresa di euro 16.130,31, oltre IVA; 
 
Vista la fattura n. 45 del 21.12.2020, della ditta Celi Costruzioni Srl, con sede a 
Falerone (FM) in Viale della Resistenza n. 129, dell’importo di euro 17.743,34, di cui 
euro 16.130,31 per lavori ed euro 1.613,03 per IVA al 10%, relativa allo stato finale dei 
lavori in argomento; 
 
Visto il DURC (protocollo INAIL_24172111 del 15.10.2020, scadenza validità 
12.02.2021) dal quale si evince che la ditta Celi Costruzioni Srl di Falerone (FM) è in 
regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed 
Assicurativi; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione degli atti sopra richiamati, alla 
liquidazione della somma spettante all’Impresa appaltatrice ed all’Ing. Elisabetta 
Valentini in qualità di RUP e Direttore dei Lavori; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 4 dell’O.C.S.R. n. 57 del 04.07.2018 relativo alle aliquote di 
ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti 3%; 
- incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 

gara 5%; 
- RUP 22%; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 3 del 18-01-2021   

 

- Direttore dei lavori 27%; 
  
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e 
Attività Produttive e Vigilanza; 
 
Dato Atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

 di approvare: 

- lo Stato Finale dei “Lavori di riparazione danni e rafforzamento locale della 
Chiesa della Madonna del Carmine – sisma 2016 – Ordinanza del Commissario 
Ricostruzione n.56/2018”, redatto dal Direttore dei Lavori -Ing. Elisabetta 
Valentini- per un importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro 
46.763,37 (quarantaseimilasettecentosessantatre/37), composto dai seguenti 
elaborati: 

- Libretto delle Misure; 
- Registro di Contabilità; 
- Sommario del Registro di Contabilità; 
- Stato Finale Lavori; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 3 del 18-01-2021   

 

- Certificato di regolare esecuzione; 
- il Certificato di regolare esecuzione, datato 16.12.2020, dal quale si evince un 
credito nei confronti dell’impresa di euro 16.130,31, oltre IVA; 

 

 di liquidare alla ditta Celi Costruzioni Srl con sede a Falerone (FM) in Viale della 

Resistenza n. 129, P.IVA 01710510445, l’importo di euro 17.743,34, di cui euro 

16.130,31 per lavori ed euro 1.613,03 per IVA al 10%, a saldo della fattura n. 45 

del 21.12.2020, relativa allo stato finale dei lavori in argomento; 

 

 di liquidare l’incentivo previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 4 

dell’O.C.S.R., pari ad euro 1.162,09, come di seguito esplicitato: 

- 20% di € 1.162,09, pari ad euro 232,42, accantonamento in fondo comunale 
per acquisto di Beni, Strumentazioni, ecc.; 

- 0,57*80% di euro 1.162,09, pari ad euro 529,91, all’Ing. Elisabetta Valentini 
in qualità di RUP e direttore dei lavori; 

 

 di imputare la spesa di euro 18.505,67 al codice di bilancio 05.01-

2.02.01.09.008, al capitolo 2736 gestione residuo del bilancio comunale anno 

2021 in corso di formazione; 

 

 di demandare al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare sul mandato di 

pagamento ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti numeri: 

- C.I.G.: 822318963B; 
- C.U.P.: H85E18000090001; 

 

 di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1900 dell’art. 6 DPR 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 

 di dare atto che in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/20 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

 di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell’ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai sensi 
dell’articolo 18 comma 2, del DL 83/2012 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 134/2012; 

 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 3 del 18-01-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  18-01-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 12-02-2021 al 27-02-2021 

 

Esecutiva il 18-01-2021 

 

 

 


